669. Hoc autem posito, fieri debet inquisitio seu *scrutinium*. ut sacri canones loquuntur, tum de jure episcopi promovendi candidatum juxta ea quae exponemus in *cap. Γ, sed. 1. ari. 1.* tum maxime de idoneitate ejusdem candidali ; et eo accuratius hoc scrutinium debet esse, quo altior est gradus conferendus. *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis*, monet Apostolus Timotheum *1. epist. 1, Γ, '22.* Quem locum ita exponit S. Joannes Chrysostomus, *Horn. 16 in cap. V epist. 1 ad Tim. :* « Quid est illud *cito* ? Non ex prima probatione nec secunda, nec tertia, sed ubi consideratio diuturna praecessit, exactissimaque discussio, tunc imposito manus; neque enim ea res periculo caret : eorum (piae ille peccaverit, in quoque poenas dabis, etc. ». Etiam ceteri Patres similibus gravissimis verbis hanc obligationem inquirendi praesertim in promovendorum idoneitatem in memoriam revocant episcoporum. Et S. Thomas, in *1. dist. 17, qu. 1, ari. 3, quaestio nr. h, ad 3^om*, addit: « Ad minus hoc requiritur quod nesciat ordinans aliquid contrarium sanctitati in ordinando esse; sed etiam exigitur amplius ut. secundum mensuram ordinis,

(i) Honorante, *op. cit.*, *cap. V, not. 1.*

vel officii injungendi, diligemini cura apponatur, ni habeatur certitudo de qualitate promovendorum, saltem ex testimonio aliorum ; et hoc est quod Apostolus dicit, I *Tim.*, Γ, 22: *Manus cito nemini imposueris* ». Et Benedictus XIV, in const. *Udprimum*, 3 Dec. 1710 : « Apostoli praeceptum, ut ne manus cuiquam nimis propere imponantur, tunc potissimum servari necesse est, ubi de promovendis ad sacros ordines et ad sacratissima mysteria quibus nihil est divinius, agendum sit. Non enim sufficit, aetas quae per sacras Ecclesiae leges unicuique ordini praescripta est. nec indiscriminatim omnibus qui in inferiori aliquo ordine jam sint constituti, suo quasi jure patere debet aditus ad sublimiorem ; sed studiose et magna adhibita diligentia investigandum a vobis est an eorum qui priorum susceperint ministeria, talis fuerit vivendi ratio et in sacris scientiis progressio ut vere digni judicandi sint quibus dicatur: *Ascende superius* \ cum alioquin expediat in inferiori potius aliquos manere gradu, quam cum suo majori periculo et aliorum scandalo, ad allioem provehi ». Tandem S. Alph., 17, n. 803, addit : « Quod si praelatus sciverit clericum alicujus publici scandali nota intinctum fuisse, tunc non satis erit communem probationem de eo exigere ; sed opus erit plurium annorum experientia emendationem ejus comprobare ; **juste** enim tunc metuere debet ne ille pietatem allecet ut ad ordines perveniat, quibus susceptis, ad pristinam redibit pravitatem ». Lege alia ejusdem S. Ductoris verba relata n. 565.

670. At vero modus instituendi hanc inquisitionem seu scrutinium praesertim in candidatorum idoneitatem nec semper nec ubique idem fuit in Ecclesia (1). Nos id modo declaramus, ex professo exponentes disciplinam hodie vigentem : sed nil dicimus de modo eligendi episcopos, cum de episcoporum electione in alio tractatu sermo sit.

671. In primis Ecclesiae temporibus, ex Apostolorum traditione, in *1a epist. ad Tim.*, III, 5, episcopus ordinandum in presbyterum et diaconum sistebat populo ac lauda-

(1) Ben. XIV, *Da syn.*, V, 111, n. 17 *scqu.* ; Hallier, *op. cit* *sect. I, cap. II sequ.*

bat, et ab eo petebat num bonum testimonium haberet (1), « ut facilius ei quisobedientiam exhibeat ordinato, cui assensum praebuerit ordinando », ut dicit episcopus presbyterum ordinans in Pontificali Romano. Populus, si ordinandus eidem probabatur, exclamabat: *Dignus est, dignus esi*, vel alio modo, et has exclamationes notarii in acta referebant. E contrario ordinandus, si aliquid contra ipsum objiciebatur, habebat sese purgandi facultatem; et tandem episcopi erat definire utrum foret repellendus necne, lino aliquando populus et clerus praesentabant episcopo, quos promovendos magis optarent, juxta exemplum fidelium qui. .1.1., 17, Apostolis ita volentibus, obtulerunt ordinandos in diaconos; sed episcopus cleri et populi praesentationem admittere non tenebatur, juxta illud S. Caelestini Papae ad episcopos Apuliae et Calabriae, *can. 2, disl. 62*, in Decreto, et S. Stephani Papae VI ad archiepiscopum Ravennatem, *can. 12, disl., 63*, in Decreto: « Docendus est populus, non sequendus ».

672. At vero cum hic populi interventus seu probantis seu praesentantis in ordinandorum electionibus locum abusibus dedisset, disciplina brexi hic illic immutari coepit. In *can. 21* concilii Carthaginensis III (*an. .397*) episcoporum arbitrio relinquitur vel populi testimonium exquirere, vel aliter ordinandorum merita examinare: « Nullus ordinetur, nisi probatus fuerit vel episcoporum examine, vel populi testimonio. » Esus igitur invaluit ut ordinandi vitia populus non palam et publice, sed secreto episcopo denuntiaret. Episcopi autem erat primo loco in denuntiantium vitam inquirere, ut inde liqueret num et quanta fides esset illis habenda. Ne vero in hac ipsa secreta denuntiatione aditus pateret calumniae, accusatorem non probantem crimen, quod ordinis candidato affixisset, exilio plectendum, statuit Justinianus Imp., *Novella 123, cap. 2; et Novella 6, cap. 1*, eum in perpetuum a sacra communione segregandum constituit. Et cum episcopi pluribus curis distenti non possent singulorum, quibus essent manus imposituri, vitam et mores

IS. Cyprianus, in *epist.* 68, quae est ad clerum et plebes Hispaniae; Rallier, p. I, *tecl. I, cap. 11, ari. IV, § 3*.

diligenter, sicut oportebat, examinare ; inde factum est ut ordinandorum scrutinium commiserint archidiacono, qui proinde ordinandos episcopo praesentabat. Hanc disciplinam cujus vestigium Pontificale Romanum conservavit, jam a sacculo IV receptam Romae fuisse, constat e\ S. Hieronymo, qui *episl. 1/6 ad Evang.. tom I*, scribit : « Sed dicis: quomodo Romae ad testimonium diaconi ordinatur presbyter » ? Be hac ordinandorum praesentatione ab archidiacono lacienda, lege Rallier, />. /, *sect. I, cap. II. art. II, § 1.*

673. Recentiori aevo diversus magisque exactus scrutini modus inductus est, quem primo praescriptum invenimus in *can. 11 concilii Nannetensis incertae aetatis*. Sed quoniam salutaris haec institutio temporum malitia et episcoporum incuria desueverat cum maximo Ecclesiae damno, tandem Cone. Trid. remedium malo attulit, sess. *XXIII, cap. 177, de ref.*, ubi Nannetensem citatum canonem totidem fere verbis restituit. Tridentini sanctionem adhuc luculentius explicatam inculcarunt religioseque custodiri praecerunt plures RR. 1'1'. suis constitutionibus, quas nos infra, data occasione, cibabimus.

674. Igitur juxta praesentem disciplinam Ecclesiae Latinae hoc scrutinium constat : 1° variis testimoniis quibus ordinantis jus et praesertim idoneitas candidali comprobatur : *2" examine ipsius candidati circa doctrinam ; 3° adstantium interpellatione in ipso ordinationis actu pro diaconis et presbyteris. Sed cum haec interpellatio hodie mere ritualis sit, sequitur scrutinium reipsa constare primis tantum duobus elementis ; quae servanda sunt, etsi ordinans certo sciat promovendum esse undequaue idoneum : nam jus ad abusus praecavendos hoc scrutinium praescripsit, et lex obligat etiam in casu particulari in quo ratio illius cessat. Etiam in Ecclesia Graeca non absimilem scrutini modum hodie vigere, tradit Papp-Szilagy, *op. cit., p. 11. § S.* Modo igitur satis erit de duobus primis scrutini elementis agere.

675. Antea vero animadvertimus nos heic supponere ea quae ministrum sacrae ordinationis respiciunt quaeque explicamus in *cap. segu.* Praeterea haec scrutini elementa nos exponimus ad normam juris communis. Proinde ex

una parte praescindimus a legitimo apostolico privilegio quod imum vel utrumque scrutinii elementum remissum sit, aut aliquod ex testimoniis requisitis. Hoc in casu in primis ipsum privilegium probandum est; deinde probandum candidatum sub illo privilegio comprehendi, e. g. perlinere ad illud collegium vel ad illum ordinem religiosum cui privilegium concessum est; tandem servanda sunt omnia quae in privilegio exiguntur. Existentia privilegii, nisi aliunde nota sit, evincitur praesertim per ostensionem documenti quod privilegium continet; sed si agitur de instituto regulari, de collegio, de episcopo, putamus satis evinci etiam attestatione superioris aut episcopi, cui episcopus ordinans stare potest, licet posset etiam exigere ut authenticum documentum ostendatur. Aliqua istiusmodi privilegia, data occasione, infra citabimus. Ex alia autem parte nos praescindimus etiam a statutis particularibus dioecesium, quae fortasse aliquid ultra jus commune exigunt, quodque proinde probandum est antequam candidatus admittatur (n. //<?).